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NOTA  DE  FUNDAMENTARE 

   

Secţiunea 1 

Titlul proiectului de act normativ 

Hotărâre a Guvernului pentru aprobarea Strategiei 

naționale privind imigrația pentru perioada 2019 - 2022, a 

Planului de acțiune pe perioada 2019 - 2020 pentru 

implementarea Strategiei naționale privind imigrația 

pentru perioada 2019 - 2022, precum şi pentru modificarea 

şi completarea Hotărârii Guvernului nr. 572/2008 privind 

constituirea Grupului de coordonare a implementării 

Strategiei naţionale privind imigraţia, cu modificările şi 

completările ulterioare 

Secţiunea a 2-a  

Motivul emiterii actului normativ 

1.Descrierea situaţiei actuale 

 

În ultimii trei ani, Uniunea Europeană a adoptat o nouă 

abordare în materie de gestionare a migrației, caracterizată 

de sprijinirea celor mai expuse state membre, 

îmbunătățirea protecției frontierelor externe ale UE și 

consolidarea cooperării noastre cu țările partenere. Chiar 

dacă acțiunile coordonate au dus la stabilizarea unei 

situații extrem de volatile, tendințele pentru anii următori 

și factorii precum schimbările climatice, situația în materie 

de securitate și demografia în UE și în vecinătatea acesteia, 

indică faptul că migrația va rămâne o provocare în 

următoarele decenii. 

Criza migrației din Mediterană a adus în centrul atenției 

nevoile imediate, dar, în același timp, a revelat și multe 

dintre limitările structurale ale politicii Uniunii Europene 

privind migrația și ale instrumentelor aflate la dispoziția 

sa. Astfel, în concordanţă cu evaluările efectuate în diverse 

domenii, au fost stabilite politicile de urmat la nivelul 

statelor membre. 

Problema şi presiunea migraţiei rămân la un nivel ridicat, 

având în vedere fragilitatea geopolitică şi tendinţele 

demografice socio-economice, pe termen lung, din 

vecinătatea Europei şi dincolo de aceasta.  

Poziţia stabilită la nivel comunitar este de combatere cu 

hotărâre a migrației neregulamentare, a persoanelor care 

introduc ilegal migranți și a traficanților, precum și 

securizarea frontierelor externe ale Europei, fapt care 

trebuie combinat cu o politică în materie de azil comună şi 

robustă, precum și cu o nouă abordare europeană privind 

migrația legală.  

Pe linie de azil, măsurile implementate, până în prezent, 

au contribuit la asigurarea unei politici clare şi coerente a 

României pe linia imigraţiei, ca parte componentă a 

politicii în domeniu, în care se respectă obligaţiile asumate 
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pe plan european şi internaţional prin instrumentele legale 

la care statul român a aderat, pe de o parte, şi interesul 

naţional, pe de altă parte, prin realizarea unui echilibru 

între drepturile şi obligaţiile persoanelor aflate în nevoie 

de protecţie internaţională.  

În contextul ultimelor evoluţii la nivel regional şi asumării 

unui rol activ în derularea acţiunilor comune în sprijinul 

statelor membre care se confruntă cu un fenomen 

migraţionist ce depăşeşte capacitatea obişnuită de 

procesare, creşterea capacităţii instituţionale şi 

operaţionale a Inspectoratului General pentru Imigrări, 

pentru o abordare mai complexă a fenomenului azilului, 

reprezintă în continuare un obiectiv.   

Sosirea necontrolată a unui număr masiv de migranți și 

solicitanți de azil a pus sub presiune nu numai sistemele 

de azil ale statelor membre, ci și întregul sistem european 

comun de azil.  

Volumul și concentrația de sosiri au evidențiat în special 

unele deficiențe ale sistemului Dublin, care stabileşte statul 

membru responsabil pentru examinarea unei cereri de azil, 

în principal în funcție de primul punct de intrare 

neregulamentară. Faptul că solicitanții de azil sunt tratați 

diferenţiat în diferite state membre a agravat problema 

deplasărilor secundare neregulamentare. 

Având în vedere faptul că, la sfârşitul anului 2018, 

Strategia naţională privind imigraţia și-a încetat 

aplicabilitatea, este necesară aprobarea unui nou 

document care să stabilească politicile în domeniu pentru 

următorii patru ani, respectiv 2019 - 2022.  

Măsurile necesare pentru implementarea documentului 

vor avea în vedere asigurarea concordanţei cu politicile la 

nivel unional şi obligaţiile ce decurg din calitatea României 

de stat membru al Uniunii Europene, raportate la situaţia 

operativă înregistrată. Astfel, în cursul anului 2017 au fost 

depistaţi cu şedere ilegală 3580 de străini, trendul fiind 

crescător faţă de ultimii ani (2013 - 2.680; 2014 - 2.497; 2015 

- 2159, 2016 - 2.627). Față de anul 2016, acest indicator a 

înregistrat o creștere cu 36,27% determinând, implicit,        

o creştere cu 18% a numărului străinilor luaţi în custodie 

publică, fiind înregistrate 690 de cazuri, faţă de 582 în anul 

2016.  

Pe linie de azil, în anul 2017, au fost înregistrate 4820 

cereri, faţă de 1885  depuse în anul 2016, fiind stabilită o 

creştere cu 161%.   

Evaluarea planurilor de acţiune aferente implementării 

Strategiei naţionale privind imigraţia pentru perioada  

2015 - 2018, concretizate  în rapoarte anuale prezentate în 
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şedinţă de Guvern, relevă importanţa mare pe care 

instituţiile membre ale Grupului de coordonare a 

implementării Strategiei naţionale privind imigraţia o 

acordă măsurilor necesare gestionării fenomenului 

imigraţiei, azilului şi integrării, precum şi rolul acţionării 

în regim integrat în acest scop.  

Având în vedere dificultăţile întâmpinate în procesul de 

aprobare a planurilor de acţiune, pentru asigurarea 

concordanţei cu noul document strategic a cadrului legal 

care reglementează constituirea Grupului de coordonare, 

respectiv Hotărârea Guvernului nr. 572/2008, cu 

modificările şi completările ulterioare, este necesară 

modificarea cadrului legal care să permită aprobarea 

instrumentelor cu o durată de implementare de doi ani.  

2. Schimbări preconizate Având în vedere necesitatea aprobării unui cadru legal 

care să stabilească politicile în domeniul migraţiei şi 

azilului pentru următorii patru ani, la nivelul instituţiilor 

cu atribuţii de gestionare a fenomenului, a fost elaborat un 

nou document.  

Prin implementarea acestuia se urmăreşte dezvoltarea 

unui sistem de includere a unor mecanisme de migrație 

temporară, cât și pe termen lung, inclusiv prin măsuri de 

facilitare a admisiei străinilor pe teritoriul naţional. 

Măsurile propuse în materie de admisie vor contribui la 

dezvoltarea turismului românesc pe plan extern, 

valorificarea potenţialului turistic concomitent cu 

dezvoltarea industriei turistice la nivel naţional, creșterea 

economică, acoperirea deficitului existent pe piaţa forţei de 

muncă, încadrarea studenţilor şi cercetătorilor. 

Un cadru clar și bine pus în aplicare privind căile legale de 

intrare în UE, printr-un sistem de vize eficient, va 

contribui la reducerea factorilor care stimulează intrarea și 

șederea ilegală, contribuind la creșterea securității 

frontierelor europene, precum și a siguranței fluxurilor de 

migranți. Obiectivele în materie de admisie vor urmări 

adaptarea politicilor la modificările aduse Codului de vize. 

Prin măsurile de informare a străinilor se urmăreşte 

limitarea migraţiei ilegale prin folosirea unor mijloace 

eficiente de informare a resortisanţilor statelor terţe cu 

potenţial migrator ridicat. De asemenea, se va pune 

accentul pe informarea migranților cu privire la condițiile 

de angajare în muncă și a consecințelor ce decurg din 

nerespectarea acestora. 

Totodată, va fi acordată o atenție deosebită informării 

imigranţilor cu privire la beneficiile oferite de înscrierea în 

programele de returnare voluntară umanitară asistată.  

Având în vedere contextul internațional, regional şi 
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naţional cu privire la fluxurile migratorii, dar mai ales 

odată cu aplicarea în totalitate a dispoziţiilor acquis-ului 

Schengen, pentru autorităţile române trebuie să constituie 

o prioritate intensificarea cooperării, aspect ce va conduce 

la creșterea eficienţei în domeniul prevenirii şi combaterii 

imigraţiei ilegale.  

Având în vedere presiunea migratorie înregistrată în 

ultimii ani, va fi continuată adaptarea măsurilor de 

returnare a imigranţilor ilegali la standardele Uniunii 

Europene. 

Pentru punerea în aplicare a măsurilor de returnare este 

necesară dezvoltarea cooperării cu țările membre ale UE și 

misiunile diplomatice ale statelor terţe din România, 

pentru obținerea documentelor de călătorie într-un timp 

cât mai scurt, în vederea returnării migranților ilegali în 

țara de origine cât mai repede posibil pentru ridicarea 

presiunii exercitate pe centrele de custodie publică. 

Pe linie de azil, va fi continuat procesul de adaptare a 

procedurilor şi instrumentelor în domeniu, precum şi 

stabilirea unui set de standarde uniforme privind protecția 

și drepturile acordate beneficiarilor de protecție 

internațională. În general, aceste propuneri vor simplifica 

și vor scurta durata procedurii de azil și a procesului 

decizional, vor descuraja deplasările secundare ale 

solicitanților de azil și vor crește perspectivele de integrare 

ale celor care au dreptul la protecție internațională. 

Politicile în domeniul azilului vor fi adaptate noului 

pachet legislativ SECA, regulamentului care va înlocui 

directiva privind calificarea, modificărilor impuse 

Regulamentului Dublin şi Directivei privind condițiile de 

primire, pentru a asigura că solicitanții de azil pot 

beneficia de condiții de primire demne și armonizate în 

întreaga UE.  

Acest fapt va contribui la elaborarea unei politici clare şi 

coerente a României în domeniul azilului, ca parte 

componentă a noii politicii în domeniu, în care se respectă 

obligaţiile asumate pe plan european şi internaţional prin 

instrumentele legale la care statul român a aderat, pe de o 

parte, şi interesul naţional, pe de altă parte, prin realizarea 

unui echilibru între drepturile şi obligaţiile persoanelor 

aflate în nevoie de protecţie internaţională. În îndeplinirea 

acestui obiectiv, un rol determinant îl va reprezenta, într-o 

primă fază, efortul de realizare a transpunerii 

instrumentelor care vor alcătui noul acquis UE în materie, 

respectiv Sistemul European Comun de Azil. Totodată, 

continuarea dezvoltării şi consolidării mecanismelor prin 

care se asigură menţinerea unei practici unitare şi de 
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calitate pe linia procesării cererilor de azil la nivel naţional 

constituie o garanţie solidă a existenţei unui sistem de azil 

eficient şi funcţional.  

Autorităţile trebuie să efectueze demersurile necesare 

pentru punerea în aplicare a Planului de acţiune privind 

integrarea resortisanţilor ţărilor terţe, lansat de Comisia 

Europeană, care are ca obiectiv acordarea de sprijin 

statelor membre în eforturile lor de integrare a 

resortisanților țărilor terțe și de a valorifica contribuția 

economică și socială a acestora raportat la dezvoltarea UE. 

Acesta prevede un cadru comun de politică și măsuri de 

sprijin care ar trebui să vină în ajutorul statelor membre în 

procesul de elaborare și de consolidare a politicilor lor 

naționale de integrare a resortisanților țărilor terțe. Statele 

membre, prin autoritățile naționale, regionale și locale, se 

află în prima linie atunci când este vorba de integrare. 

Planul de acțiune stabilește măsurile concrete de sprijin 

politic, operațional și financiar care trebuie întreprinse la 

nivelul UE pentru a le susține în eforturile lor. 

Astfel, se va urmări implementarea unor acțiuni în 

domenii cheie precum: măsurile de integrare prealabile 

plecării și prealabile sosirii, în special pentru persoanele 

care au în mod clar nevoie de protecție internațională și 

sunt în curs de a fi relocate, educația, ocuparea forței de 

muncă și formarea profesională, accesul la serviciile de 

bază și participarea activă și incluziunea socială. Se va 

urmări, de asemenea, o abordare mai strategică și mai bine 

coordonată cu privire la utilizarea fondurilor UE în 

vederea sprijinirii măsurilor naționale de integrare. 

În vederea aplicării Capitolului XIII - Etape ulterioare și 

instituții responsabile din proiectul Strategiei, este necesară  

stabilirea activităţilor concrete de implementare a 

obiectivelor generale şi specifice în cuprinsul Planului de 

acţiune, cu o perioadă de aplicare de doi ani care se aprobă 

de către Guvern.  

De asemenea, în contextul preîntâmpinării unui aflux de 

imigranţi, având în vederea rolul Direcţia Generale 

Management Operaţional în vederea gestionării acestui 

fenomen, cu preponderenţă pe linia planificării, se impune 

includerea acestei structuri în cadrul Grupului de 

coordonare  

De asemenea, în conformitate cu prevederile Hotărârii 

Guvernului nr. 572/2008 privind constituirea Grupului de 

coordonare a implementării Strategiei naţionale privind 

imigraţia, Grupul are atribuţii de asigurare a suportului 

necesar gestionării situaţiei determinate de apariţia pe 

teritoriul României sau la frontieră, într-o perioadă de 
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timp scurtă, a unui aflux de imigranţi ilegali şi/sau 

persoane aflate în nevoie de protecţie internaţională care 

generează depăşirea capacităţii operaţionale a 

Inspectoratului General pentru Imigrări, denumită situaţie 

de criză în domeniul imigraţiei.  

3. Alte informaţii Prin implementarea acestui proiect se va urmări 

îndeplinirea următoarelor obiective strategice generale:  

- Promovarea dezvoltării canalelor de migraţie legală, 

conștientizarea beneficiilor migrației controlate; 

- Consolidarea supravegherii legalităţii şederii și muncii 

străinilor pe teritoriul României; 

- Aplicarea corespunzătoare a măsurilor de îndepărtare a 

străinilor aflați ilegal pe teritoriul României; 

- Dezvoltarea sistemului naţional de azil în scopul 

eficientizării şi asigurării conformităţii cu standardele 

legale naţionale, europene şi internaţionale aplicabile; 

- Participarea activă a României la eforturile comunităţii 

internaţionale şi a statelor membre ale Uniunii Europene la 

procesul de relocare extra UE şi integrarea socială a 

cetăţenilor statelor terţe; 

- Asigurarea resurselor și a altor activități suport necesare 

implementării politicilor în domeniul migrației, azilului și 

integrării străinilor.  

În cuprinsul planurilor de acţiune, instrumente de 

implementare a documentului strategic, elaborate în 

conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 

572/2008 privind constituirea Grupului de coordonare a 

implementării Strategiei naţionale privind imigraţia, vor fi 

prevăzute activităţile concrete, raportate la obiectivele 

strategice şi specifice, şi rezultatele acestora. Stabilirea 

acestora va permite evaluarea modalităţii de 

implementarea a documentului strategic.  

Secţiunea a 3-a 

Impactul socio-economic al proiectului de act normativ 

1. Impactul macroeconomic Facilitarea accesului pe teritoriul României a cetăţenilor 

terţi care răspund nevoilor de ocupare a forţei de muncă 

va determina reducerea numărului de locuri de muncă 

declarate vacante de către angajatori. Atragerea studenţilor 

proveniţi din state terţe, precum şi promovarea educaţiei 

în rândul imigranţilor aflaţi în situaţie de şedere legală vor 

contribui la asigurarea competenţelor necesare pentru 

acoperirea deficitului existent pe piaţa forţei de muncă.  

11 .Impactul asupra mediului 

concurenţial şi al  domeniului 

ajutoarelor de stat. 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

 

2. Impactul asupra mediului de Stabilirea unor facilităţi pentru cetăţenii din state terţe care 
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afaceri doresc realizarea de investiții pe teritoriul României şi 

reanalizarea legislaţiei din domeniul societăţilor 

comerciale, în vederea identificării unor elemente de 

atractivitate pentru potenţialii investitori.  

21 .  Impactul asupra sarcinilor 

administrative. 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

 

22 . Impactul asupra întreprinderilor 

mici şi mijlocii 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

 

3. Impactul social În vederea acceptării categoriilor de persoane la care actul 

normativ face referire, este necesară integrarea lor în 

societatea românească.   

Facilitarea integrării locale a cetăţenilor statelor terţe cu o 

formă de protecţie reprezintă o soluţie durabilă la situaţia 

cu care aceştia se confruntă şi reprezintă, în mare măsură, 

şi o obligaţie a autorităţilor române asumată în momentul 

acordării protecţiei acestor persoane. 

De asemenea, un alt grup ţintă al politicii de integrare este 

reprezentat de persoanele nou venite în România, care 

necesită cunoştinţe de limba română şi orientare în 

societate. Deşi voluntară, participarea cetăţenilor statelor 

terţe la cursuri de limba română, sesiuni de orientare 

culturală şi consiliere, reunite în programe de integrare, 

are rolul de a le facilita acestora obţinerea dreptului de 

şedere permanentă şi, ulterior, a cetăţeniei române, prin 

însuşirea cunoştinţelor necesare unui nivel corespunzător 

de integrare în societatea românească.  

4. Impactul asupra mediului Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

5. Alte informaţii                                 Nu este cazul. 

Secţiunea a 4-a 

Impactul financiar asupra bugetului general consolidat, atât pe termen scurt, pentru anul 

curent, cât şi pe termen lung (5 ani) 

 

Indicatori Anul 

curent 

Următorii 4 ani Media 

pe 5 ani 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Modificări ale veniturilor 

bugetare, plus/minus: 

a) buget de stat, din acesta: 

   i) impozit pe profit 

   ii) impozit pe venit 

b) bugete locale: 

   (i) impozit pe profit 

c) bugetul asigurărilor sociale de 

stat: 

   (i) contribuţii de asigurări 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

 

2. Modificări ale cheltuielilor Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 



 8 

bugetare, plus/minus, din care: 

 a) buget de stat, din acesta: 

   i) cheltuieli de personal 

   (ii) bunuri şi servicii 

b) bugete locale: 

   (i) cheltuieli de personal 

   (ii) bunuri şi servicii 

c) bugetul asigurărilor sociale de 

stat: 

   (i) cheltuieli de personal 

   (ii) bunuri şi servicii 

 

3. Impactul financiar, plus/minus, 

din care: 

a) buget de stat 

b) bugete locale 

 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

 

4. Propuneri pentru acoperirea 

creşterii cheltuielilor bugetare 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

 

5. Propuneri pentru a compensa 

reducerea veniturilor bugetare 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

 

6. Calcule detaliate privind 

fundamentarea modificărilor 

veniturilor şi/sau cheltuielilor 

bugetare 

 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

 

7.Alte informaţii Fondurile necesare implementării Strategiei naţionale se 

planifică de către fiecare instituţie cu atribuţii în realizarea 

obiectivelor, în bugetele proprii, în raport cu priorităţile, 

resursele disponibile şi etapele de realizare a acestora în 

perioada 2019 - 2022.   

Fondurile necesare implementării activităților cuprinse în 

Planul de acțiune pe perioada 2019 - 2020 se asigură de 

către fiecare instituție publică cu atribuții în realizarea 

obiectivelor, în raport cu prioritățile, resursele disponibile 

și etapele de realizare a acestora, cu încadrarea în bugetele 

aprobate pe anii 2019 şi 2020, precum și din alte surse legal 

constituite, potrivit legii. 

Secţiunea a 5-a 

Efectele proiectului de act normativ asupra legislaţiei în vigoare 

1.Măsuri normative necesare pentru 

aplicarea prevederilor proiectului  

de act normativ: 

a) acte normative în vigoare ce vor 

fi modificate sau abrogate, ca 

urmare a intrării în vigoare a 

proiectului de act normativ; 

b) acte normative ce urmează a fi 

elaborate în vederea implementării 

În vederea implementării obiectivelor cuprinse în 

prezentul proiect, este necesară modificarea actelor 

normative care fac referire la domeniul reglementat.    
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noilor dispoziţii 

11Compatibilitatea proiectului de 

act normativ cu legislaţia în 

domeniul achiziţiilor publice                    

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

 

 

2. Conformitatea  proiectului de act 

normativ cu legislaţia comunitară în 

cazul proiectelor ce transpun 

prevederi comunitare 

 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

 

3.Măsuri normative necesare 

aplicării directe a actelor normative 

comunitare 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

 

4. Hotărâri ale  Curţii  de Justiţie a 

Uniunii Europene 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

 

5. Alte acte normative şi/sau 

documente internaţionale din care 

decurg angajamente 

 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

 

6. Alte informaţii Nu este cazul 

Secţiunea a 6-a 

Consultări efectuate în vederea elaborării proiectului de act normativ 

Proiectul de hotărâre a Guvernului pentru aprobarea Strategiei naționale privind imigrația 

pentru perioada 2019 – 2022, a Planului de acțiune pe perioada 2019 - 2020 pentru implementarea 

Strategiei naționale privind imigrația pentru perioada 2019 – 2022, precum şi pentru modificarea 

şi completarea Hotărârii Guvernului nr. 572/2008 privind constituirea Grupului de coordonare a 

implementării Strategiei naţionale privind imigraţia, cu modificările şi completările ulterioare, a 

fost însuşit de instituţiile responsabile de realizarea obiectivelor generale strategice şi specifice.  

1. Informaţii privind procesul de 

consultare cu organizaţii 

neguvernamentale, institute de 

cercetare şi alte organisme implicate 

 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

 

2. Fundamentarea alegerii 

organizaţiilor cu care a avut loc 

consultarea, precum şi a modului în 

care activitatea acestor organizaţii 

este legată de obiectul proiectului 

de act normativ 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

 

 

3. Consultările organizate cu 

autorităţile administraţiei publice 

locale, în situaţia în care proiectul 

de act normativ are ca obiect 

activităţi ale acestor autorităţi, în 

condiţiile HG nr. 521/2005 privind 

procedura de consultare a 

structurilor asociative ale 

autorităţilor administraţiei publice 

locale la elaborarea proiectelor de 

acte normative 

 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 
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4. Consultările desfăşurate în cadrul 

consiliilor  interministeriale, în 

conformitate  cu prevederile         

H.G. nr.750/2005 privind 

constituirea consiliilor 

interministeriale permanente 

 Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

 

5. Informaţii privind avizarea de 

către: 

a. Consiliul Legislativ 

b. Consiliul Suprem de Apărare a 

Ţării 

c. Consiliul Economic şi Social 

d. Consiliul Concurenţei 

e. Curtea de Conturi 

      Proiectul  urmează a fi avizat de Consiliul Legislativ. 

 

 

Secţiunea a 7-a 

Activităţi de informare publică privind elaborarea şi implementarea proiectului de act 

normativ 

1. Informarea societăţii civile cu 

privire la necesitatea elaborării 

proiectului de act normativ 

Proiectul de act normativ va fi supus dezbaterii publice 

prin afișarea pe site-ul Ministerului Afacerilor Interne, 

fiind astfel îndeplinite condițiile prevăzute de art. 7 din 

Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică. 

2. Informarea societăţii civile cu 

privire la eventualul impact asupra 

mediului în urma implementării 

proiectului de act normativ, precum 

şi efectele asupra sănătăţii şi 

securităţii cetăţenilor sau diversităţii 

biologice 

 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

 

3. Alte informaţii Nu este cazul. 

Secţiunea a 8-a 

Măsuri de implementare 

1. Măsurile de punere în aplicare a 

proiectului de act normativ de către 

autorităţile administraţiei publice 

centrale şi/sau locale - înfiinţarea 

unor noi organisme sau extinderea 

competenţelor instituţiilor existente 

 

Punerea în aplicare a proiectului de act normativ va 

determina modificări ale legislaţiei aplicabile în domeniul 

migraţiei, azilului şi integrării, precum şi a celei conexe, 

urmare a necesităţii implementării obiectivelor din 

Strategia naţională privind imigraţia pentru perioada   

2019 - 2022, precum şi pentru armonizarea continuă în 

concordanță cu aquis-ul unional. 

2. Alte informaţii Nu este cazul. 
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În forma prezentată, proiectul de act normativ a fost însuşit de toate instituţiile 

interesate.  

Faţă de cele prezentate, a fost elaborată prezenta Hotărâre a Guvernului pentru aprobarea 

Strategiei naţionale privind imigraţia pentru perioada 2019 - 2022, a Planului de acţiune pe 

perioada 2019 - 2020 pentru implementarea Strategiei naţionale privind imigraţia pentru 

perioada 2019 - 2022, precum şi pentru modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului nr. 

572/2008 privind constituirea Grupului de coordonare a implementării Strategiei naţionale 

privind imigraţia, cu modificările şi completările ulterioare, pe care o supunem Guvernului  

spre adoptare. 
 

 MINISTRUL AFACERILOR  INTERNE 
 

 CARMEN DANIELA DAN 

 
 

      AVIZĂM FAVORABIL 

 

MINISTRUL MUNCII ŞI JUSTIŢIEI 

SOCIALE 
 

MARIUS - CONSTANTIN BUDĂI 

 
 

MINISTRUL AFACERILOR EXTERNE 
 

TEODOR MELEŞCANU 

 

 

MINISTRUL SĂNĂTĂŢII 
 

SORINA PINTEA 

 
MINISTRUL PENTRU MEDIUL DE 

AFACERI, 

COMERŢ ŞI ANTREPRENORIAT 

 

ŞTEFAN - RADU OPREA 

 
 

VICEPRIM-MINISTRU, MINISTRUL  

JUSTIŢIEI, INTERIMAR 

 

ANA BIRCHALL 

MINISTRUL EDUCAŢIEI NAŢIONALE 
 

                  ECATERINA ANDRONESCU 

 

 

MINISTRUL FINANŢELOR  PUBLICE 
 

EUGEN ORLANDO TEODOROVICI 

 

 

MINISTRUL APĂRĂRII NAŢIONALE 

 

GABRIEL-BENIAMIN LEŞ 

 

 

VICEPRIM–MINISTRU, MINISTRUL 

DEZVOLTĂRII REGIONALE ŞI 

ADMINISTRAŢIEI PUBLICE  
 

                           DANIEL SUCIU 
 

 

DIRECTORUL SERVICIULUI ROMÂN DE 

INFORMAŢII 

 

EDUARD HELLVIG 

 
 

DIRECTORUL SERVICIULUI DE 

INFORMAŢII EXTERNE 

 

GABRIEL VLASE 
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H O T Ă R Â R E 

  pentru aprobarea Strategiei naționale privind imigrația pentru perioada 2019 - 2022, a Planului de 

acțiune pe perioada 2019 - 2020 pentru implementarea Strategiei naționale privind imigrația pentru 

perioada 2019 - 2022, precum şi pentru modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului                 

nr. 572/2008 privind constituirea Grupului de coordonare a implementării Strategiei naţionale 

privind imigraţia, cu modificările şi completările ulterioare 
 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 11 lit. c) şi f) din 

Legea nr. 90/2001 privind organizarea şi funcţionarea Guvernului României şi a ministerelor, 

cu modificările şi completările ulterioare, Guvernul României adoptă prezenta hotărâre: 
 

I. Se aprobă Strategia naţională privind imigraţia pentru perioada 2019 - 2022, 

denumită în continuare Strategia naţională, prevăzută în Anexa nr. 1.  

II. Se aprobă Planul de acțiune pe perioada 2019 - 2020 pentru implementarea Strategiei 

naționale, prevăzut la Anexa nr. 2. 

III. Fondurile necesare implementării Strategiei naţionale se planifică de către fiecare 

instituţie cu atribuţii în realizarea obiectivelor, în bugetele proprii, în raport cu priorităţile, 

resursele disponibile şi etapele de realizare a acestora în perioada 2019 - 2022.  

IV. Fondurile necesare implementării activităților cuprinse în Planul de acțiune pe 

perioada 2019 - 2020 se asigură de către fiecare instituție publică cu atribuții în realizarea 

obiectivelor, în raport cu prioritățile, resursele disponibile și etapele de realizare a acestora, 

cu încadrarea în bugetele aprobate pe anii 2019 şi 2020, precum și din alte surse legal 

constituite, potrivit legii. 

V. Hotărârea Guvernului nr. 572/2008 privind constituirea Grupului de coordonare a 

implementării Strategiei naţionale privind imigraţia, cu modificările şi completările 

ulterioare, se modifică şi completează, după cum urmează:  

1. La art. 3 alin. (1) pct. A, după litera i, se introduce o nouă literă, lit. j), cu 

următorul cuprins:  „j) Direcţia Generală Management Operaţional.” 

2. Art. 4 alin. (1) lit. i) se modifică şi va avea următorul cuprins: „Realizează şi 

propune Guvernului spre aprobare planurile de acţiune pe o perioadă de doi ani pentru 

implementarea strategiei”; 

3. Art. 4 alin. (2) lit. e) se modifică şi va avea următorul cuprins: „În baza 

propunerilor reprezentanţilor instituţiilor din cadrul Grupului, elaborează proiectul planului 

de acţiune pe o perioadă de doi ani pentru implementarea Strategiei naţionale privind 

imigraţia, care urmează să fie aprobat de Guvern”; 

4. Art. 6 se modifică şi va avea următorul cuprins: „Anual, în baza informării 

realizate de preşedintele Grupului, ministrul afacerilor interne prezintă Guvernului raportul 

de activitate privind stadiul implementării strategiei”.  

VI. Anexele nr. 1-2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

PRIM-MINISTRU 
 

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ 
Bucureşti, 

Nr. ____ 


